Secūdus liber

pedibiles ne semper eodem modo suos effectus consequantur. ideo satius non imponit rebus necessitatem.

Que autem sunt cause. et quae sunt numero. quod diximus manifestum est totum enim finis numeri propter quid comprehenditur. aut enim quodcumque est reducitur propter quod ultimum in immobilibus ut in mathematicis. In definitione enim recti aut commensurati aut aliis cuiusdam reducitur ultimum aut in mouentem pri- mum. ut propter quid certauerunt. quoniam irati sunt. aut alii cuius gratia ut dominantur. aut in his que sunt materia. Quod quidem igitur cause hec et tot sunt manifestum est. Quoniam autem cause quatuor sunt. de omnibus erit physici cognoscere. et in eis inducens propter quid demonstrabit physice materiam speciem mouentem. et quod est cuius causa. Venerunt autem tres in una multo tiens. Quod quidem quod est. et quod cuius causa una est. Que vero vii motus principiis. specie eadem est his. Non enim hodie generat. Et teneat physicus considerare oīno quicunque mota mouent. Quecumque at non. non amplius physicis sunt. Non enim in seipso habentia motu negant principium motus mouentibus immobilia sunt. Ut tria negligencia sunt. Nec quidem circa immobile. alia vero circa mobile. quidem in corruptibile at. Quedam at circa mobilia corruptibilia. Quare propter quid in materia reduceti reddit. et in eo quod quid est in primis mouentibus. De generatione enim maxime hoc modo considerat quod post aliud fiat. et quod primus fecit aut quod sustinuit. et sic usque quod sequitur. Duplicia autem sunt principia mouentia. quorum alterum non physicum est. Non enim habet motus principium in seipso immotum. aut est si aliud mouet quod non mouet. sicut est quod et penitus immobile est et omnis primus. Et quod quid est et forma finis enim et cuius causa. Quare quoniam natura propter aliquid est et hanc cognoscere oportet. Et penitus reddendum propter quid. ut ex hoc necesse est hoc esse. Hoc autem ex hoc aut simpliciter est aut sicut frequenter. Et si hoc debet fieri sicut ex propositione secundus. Et quoniam habet. quod considerate et est dignus est sic non simplis. sed uniuscuiusque substantia.

Differtur Ut physicus habeat quatuor causas considerare et per qualibet demonstrare. Arguit primo quod non quae physica est scia specialis sicut est mathematica. sed mathematica una sola tamquam considerat se formale per quam definit et demonstrat. et etiam physica unam solam considerat. Secundo sic. Illa scientia que habetur per omnes causas est tertior illa que habet per unum. et si physica considerat quae-

Physicorum

causas sequitur. qz erit certior mathematica. hoc est falsum. igitur nō demonstrat per omnes causas. In oppositū est p̄hus in textu. Pro responsive Scindum p̄mo qz postqz p̄hus tractauit de causis p̄ se et manifestis qz de causis p̄ accidens et immanifestis. Hic sequenter ex prīus dictis concludit numerū causarū. 2 ostendit qualiter genereat ad considerationem physici et qualiter per eas demonstrat. vnde qz sint quatuor cause potest sic ostendi. qz causa est ad quā sequitur esse alterius. eē vero rei potest duplē considerari. Uno modo finē se et absolute et sic dependet a causa formalī que immediate dat esse rei. Alio modo potest considerari finē qz eductetur de potentia in actum. et qz omne qz reducitur in actum reducitur per aliquod quod est actu. ideo per hoc sumuntur aliae due cause. scz materia que de potentia reducitur in actum et efficiens qz reducit ipsam in actum. et qz omne agens est agēs ppter finem determinatum. sicut etiam omnis actio est ab aliquo principio determinata. ideo per hoc sumit causa finalis. sed qz forma est causa essendi absolute et aliae tres sunt cause fiendi rei. ideo mathematicus qui nō p̄siderat rem qz ad fieri sed solū quantū ad esse solam formam p̄siderat et per eam definiit et demonstrat. Conclusio prima. Tantū sunt quatuor causes nō plures. Probat p̄hus qz tot sunt cause et nō plures quot modis contingit respondere ad questionē factam per ppter quid. qz propter quid est questionē cause. sed ad propter quid respondet per quatuor causes et nō aliter. ergo tantū sunt quatuor cause. Minorem probat p̄hs per exempla. primo de causa formalī. vt si queratur propter quid aliquis angulus est rectus. Respondetur. qz causatur ex linea recta per perpendiculariter cadente supra līneam rectam que ex utraqz parte facit angulos euales et sic terminatur questio per formam. Exemplum de causa efficiente. vt si queratur quare isti certant. Respondetur. qz irati sunt. Et si ad istā questionē respondeat vt ipsoz vnius dominetur terminatur questio per causam finalē. Exemplum de materia. vt si queratur propter quid aliquis corpus est corruptibile. Respondetur. qz componitur ex contrarijs. ergo per qualibet causam terminatur questio ppter quid. et nullo alio modo ab istis modis respondetur ad questionē propter quid. ergo tot scz cause scz quatuor et nō plures. Conclusio scda. Physicus habet quatuor causas considerare. Pro cuius probatōe p̄hs duo supponit. Primiū ē sepe tres dictarū causarū in vna coincidunt. vel finē numerū vel finē spē ut forma et finis finē numerū in idē coincidunt qd dī intelligi de fine generatōis et vno de fine rei genite et ē finis generatōis forma rei qua habita cessat generalitas. vt humanitas in hōie sed finis rei genite nō est forma agentis p̄ generatōem sed est opatio rei vel aliud bonū ad qd forma rei ordinatur vt felicitas hōis. Silt causa efficienti coincidit cu forma in idē spē qd debet intelligi de agente vniuoco quod agit ad producendū sibi simile finē spēm et nō de agentibus equocis. qz effectus agentis equoci nō artingit suam causam efficientem finē cāndem formam in specie. led solū finē alijs quam similitudinē virtutis. vt patet in his que ex sole generantur. id dicitur in textu notanter. qz dicte cause multotiens coincidunt et nō semp. materia vero que de se est ens in pura posetia nō coincidit cum ipsis neqz.

Secundus liber

qz in idē finē spēm neqz finē numerū, qz efficiens semp est in actu. & forma
et finis sunt actus vel perfectio rei. Scđo supponit phus & mouētia
mota sunt physice consideratōnis, sed mouētia nō motanō sunt amplius
physice consideratōnis. Ratio est. qz physicus considerat res naturales sed
qlibet res naturalis habet in se principiū sui motus. mouētia autē qnō
mouēt nō habent in se principiū sui motus. ergo de ipsis physicis non
habet considerare, et licet in octauo huius tractetur de primo mouente
hoc nō est indirecte inquantu, referēt ad motu tānqz eius principiū. Et
his phs insert qz tria sunt negotia & studia phie finē tria genera entium
qz repūnt qdā em sunt immobilia circa qz versat studiū mathematicū
Alia sunt mobilia & incorruptibilia circa qz versatur studiū astrologie
Alia sunt mobilia & corruptibilia circa que versatur studiū physice.
Ex quo partz & aliqui male intelligunt Aresto. in hoc passu credētes qz
pho triplex negotiū Aresto, intellectu tres pres phie, scz metaphysicā
mathematicā et physicā. Utlerius p̄t id qd̄ prius dicebat. scz qz
astrologia est magis physica qz mathematica. ip̄a em considerat de entib⁹
mobilib⁹. Existis suppositōibus, pbatur & clusio. qz physicus conside
rat entia mobilia generabilita & corruptibilita, sed in omni generato oportet
considerare illud qd̄ sit post aliud sicut post aerem sit ignis. & sic op
pet considerare formā. Scđo oportet principiū fiendi considerare & illud ē
efficiens. Tercio oportet considerare qd̄ suscipit tale fieri & illud est mate
ria. ergo necessario oportet considerare formam efficiens & materiam. sed
de fine partz, quia ut dictum est forma & finis in idem coincidunt numer
o. sed physicus habet considerare formā. ergo et fine gratia cui⁹ aliqd fit.

Dubitatur Qualiter physicus habeat demonstrare per causas.
Respondeſ qz haber demōstrare per qualibet causam. pbaf. qz physic⁹
p̄ qualibet causam p̄t respondere ad questionē factā per ppter quid. vt
vīsum est prius. ergo p̄t per qualibet demonstrare. Ubi est considerandū
qz qnqz materia & efficiens talia sunt qz ipis positis necessario ponit esse
cū. vt posito corpore, cōposito ex strāns necessarie est ipm esse corrupti
ble. silt posito sole supra orizontē necessario dies est. & in talib⁹ fit demō
stratio a priori ad posterius finē esse. Quandoqz vero talia sunt qz ipsiis
positis nō necessario ponit effectus. scz solū frequētēr in talib⁹ solū sit de
monstratio a posteriori finē esse. vt si hō est vel debet esse oportet qz se
men cū virtute formatiū p̄existat & nō sequit̄ ecōtra nisi remotis impe
dimentis qz p̄nt impedire ne posita illa cāponat effectus. scz illis remotis
erit demonstratio a priori. & hoc mō intelligit qz dī scđo posterior. qz de
his qz sunt frequenter est scīa ac si essent sp̄. Et p̄ fieri demonstratio per
cām remotis nō impedirentur. & sic p̄t qualiter physicus demōstrat per
materiā & cām efficiētē. Scz p̄ formā fit demonstratio a priori. qz si forma
est nō cessante est effectus esse sicut ex pmissis necessario sequitur & clusio. Et h̄z
etiā fieri p̄ fine. qz natura sp̄ facit de reb⁹ illud qd̄ digni & melius est nō
similis scz finē exigentia vniuersitatis rei & tunc p̄t sic argui. hoc est meli⁹
et dignius. ḡd̄ si fieri. reputa melius est dentes anteriores acutos esse
ppter diuisionē cibi. ergo debent esse acuti. & sic p̄t qz necessitas qz sumit
ex fine nō est absoluta. sed est necessitas ex suppositione.

Physicorum

Hdratōes Ante oppositū. Ad p̄mam p̄t̄z solutio ex dīs
cris. Ad scđam & q̄ quādo de eadē re for
maliter habetur scia illa que habetur p̄ plures causas certior est. sed quā
do habetur sc̄ēria de diversis rebus aut de eadē materialē et diversa for
maliter illa nō est semp certior que est ex pluribus causis. sed illa que cer
tior modo procedit. vel que est de simpliciori subiecto

Icendū qđem igitur p̄mum quoniā natura eorum q̄
sunt propter hoc causar̄ est. postea de necessario. quo
se habeat in physicis. In hanc em̄ causam inducunt
omnes: quoniā calidū huiusmodi aptū natum est et frigidū vñ
quodq̄ em̄ talium hoc ex necessitate sunt et fiunt et nata sunt.
Et namq; et si aliam causam dicunt quācunq; tangentes gau
dere sinant. Hic quidem concordia et discordia ille vero intel
lectum. Habet at oppositōem q̄ phibeat naturā nō ppter
hoc facere. neq; qr̄ meli⁹ s̄z sicut pluit impiter. nō vt frumentū
augmentet. S; ex necessitate. S; rūsum em̄ ductā aquā p̄ge
fan oportet Et s̄gelatā aquā deossum venire Augeri aut euz
hoc fiat accidit frumentū. S; rū si pdit frumentū in aera. non
hui⁹ c̄ pluit vt pdat. s̄z hoc accidit. quare qđē phibet sic et par
tes se habere in naturā vt dentes et ex necessitate. anteriores
qđē acutos aptos ad diuidendū. maxillares aut latos et viles
ad pterendū cibū qm̄ nō ppter hoc fieri. s̄z s̄l'eu enire. S; rū at
est et de alijs p̄t̄b; in qbz videt̄ esse qđ. ppter hoc. Ubiquis
em̄ oia accidit sicut si. ppter hoc fiant. Nec qđem saluata sunt
ab eo qđ. ppter se vanū p̄stāta apte. Quocunq; vero nō sic pdit
ta sunt. nec pdit̄ quiēadmodū empedocles dixit bouigenas
et viperie. Rō qđē igit̄ qua vtiq; deficit aliquis hec est. et si aliq;
alia hm̄oi est. S; ip̄ossible est ista hūc habere modū. hec
qđē em̄ et qđcūq; sunt a natura aut sp̄sifiquit. aut sicut frequen
ter. S; eoz q̄ sunt a fortuna et p̄ se vano nihil. neq; em̄ a fortu
na neq; a casu videt̄ pluere multotiens hyeme. s̄z forte sub ca
ne. Fleq; cauma sub cane. s̄z sub hyeme Si igit̄ a casu videtur
aut ppter hoc esse. s̄z nō possibile ē hoc esse neq; a casu. neq; p̄
sea vano. ppter aliquā vtiq; erūt. Altera natura sunt hm̄oi alia
quiēadmodū et ip̄i firma bāt̄ hoc dicētes. Est itaq; qđ propter
aliquid in his que natura fiunt et sunt. Amplius in quibus
cūq; finis aliquis est huius causa agitur quod p̄nus et qđ con

Secundus liber

sequenter. Ergo sicut agit sicut aptū natū est. et sicut aptū natū est sic agit vnumquodq; si nō aliquid impedit. agit aut ppter hoc et qd aptū natū ē. itaq; hui⁹ cā vti⁹ domus ēēt eoz que natura sunt. sic vti⁹ facta est sicut nunc ab arte est. Si autē q natura non solū natura s; arte fueret. similiter vti⁹ fierent finē q apta nata sunt. ppter ergo aliez aliez. Om̄ino āt ars talia qui dem p̄ficit quod natura nō potest operari. alia vero imitari. Si igitē q sunt finē artē propter hoc sunt. manifestū quot ⁊ q sunt finē naturā. similiter em̄ se habent in his q sunt finē artem. ⁊ in his q finē naturā posteriora ad priora. Maxime autē manus festū est in animalibus alioz. q neq; arte. neq; q situra. neq; delibera tura faciunt. Unde dubitabāt qdā vtr̄ intellectu aut qdam alio opantur aranea et formice et himōi. Saulatum autē sic procedenti et in plantis appet expedientia qdā facta. ppter finē. vt folia ppter fructus coquimētū. Quare si natura facit. et propter hoc chirundo nidū et aranea telam. et plante folia gratia fructū et radices nō sursum sed deorsum gratia vegetandi. Manifestū q causa himōi est in his q natura sunt et sunt. Et quoniā natura duplī. alia qdēsicut materia. alia vero sicut forma. finis autē hec est. propter finem autem alia sunt. hec vti⁹ erit causa cuius gratia

Querit Utz natura agat ppter finē. Arguit q nō. qz omne agens ppter finē p̄cōcipit illū finē. h̄ natura nō p̄cōcipit finē. ḡ zc. Scđo sic. Om̄ne agens ppter finē ordinat media in finē. h̄ natura nō potest ordinare media in finē. qz ordinare est actus cognoscētis ordinē aliquoꝝ. adinuicem ⁊ cū natura nō cognoscet media neq; habitudinem eoz ad finem. sequitur q nō ordinat ipa. nec per cons̄equens agit ppter finem. In opositum est phs. Pro responsione scđo. Scđendum primo Qz postq; phus ostendit q sunt tantū quatuor cause et q physicus haber per qualibet demonstrare. Hic consequēt. ostendit aliqua que p̄supposuerat in himōi ostensione scđz q natura agat ppter finē ⁊ q in rebus naturalibus necessitas nō semper accipitur ex causis prioribus finē esse que sunt materia et efficiens. sed quandoq; sit mitur ex causis posterioribus finē esse vt sunt forma et finis. Scđendum scđo. Qz fere omnes antiqui reduxerunt ea que sunt a natura in materiam et dispositiones eius ita q tota necessitas eoz que sunt a natura est ex parte materie ⁊ dispositionum eius ⁊ non ex parte finis ⁊ hoc natura finē eos nō ageret ppter finē ⁊ hoc p̄firmabāt remouēdo ea ppter q natura videt agere ppter finē scđz qz facit qd ē meli⁹. qz vt dicit. ea

Physicorum

Hoc in naturalibus potest fieri non propter finem sed ex necessitate materie. ut si pluet hoc est ex necessitate materie. quod oportet aqua sursum ducatur angelari et aqua angelata descendere propter disponentes materie et hoc non sit propter augmentum frumenti quod sicut in una parte quinque per hoc augmentatur ita sicut frumentum quod in alia degrediatur non pluit ut degrediatur frumentum sed hoc est a casu. sed sicut in casu accidit et augmentatur et sic necessitas pluviae debet referri ad materia et sicut in primitiva ait aliud est ut quod dentes anteriores sint acuti et apti ad dividendum cibum et molares sunt lati et utiles ad penetrandum hoc puenit a casu. et sicut disponentes materie et non propter finem et sicut possit dici in aliis. Scilicet dum tertio. quod exemplum acceptum non est. quoniam non pluvia sit propter generationem vel corruptionem istorum inferiorium et quod salutis equalitas corporum superiorum et inferiorum. et sic comparat pluvia ad augmentum frumenti inconvenienter. quod proprietas universalis ad effectum pertinetur quod non est effectus proprius eius verum est tamquam quis non sequitur augmentario. vel perseveratio frumenti ex pluvia tantum sequitur ut in pluribus et quod sit proditio propter ipsam raro accidit et propter intercedentem ageris naturalis. similiter de alio exemplo negatur quod dispensatio dentium veniat propter dispositiorem materie et a casu. sed propter determinatum finem et similiter secundum est de aliis rebus naturalibus.

Conclusio prima. Natura agit propter finem et ea sunt a natura non sunt a casu vel a fortuna. probatur quinque rationes. Prima est. omnia que sunt vel sunt a casu vel a fortuna vel propter determinatum finem. sed ea que sunt a natura sunt a fortuna vel a fortuna quod naturalia semper vel frequenter eodem modo eveniuntur. sed ea que sunt a casu vel a fortuna non semper eodem modo eveniuntur. ergo illa que sunt a natura sunt propter finem.

Pro seconde ratione supponit quod in quibususcumque est aliud finis illud quod est plus et quod est posterius sit propter illum finem et sicut aliquid agitur naturaliter ita a posteriori natum est fieri. et contra sicut aliquid natum est fieri ita agitur a natura nisi si aliquid impeditur. Tunc arguitur sic. Omne illud quod agit sicut a posteriori natum est fieri sit propter finem quod non est natum sic vel sic fieri magis quod alter nisi propter determinatum finem. quod omnia que aguntur per naturam aguntur eo modo quo natura sunt fieri. ergo natura agit propter finem.

Tertia ratio est sicut se habet ars in artificialibus ita natura in naturalibus. quod ars aliqua perficit que natura non potest perficere et in aliis quod non sunt inchoatae per naturam ars imitatur naturam et sicut in artificialibus et naturalibus posterioria ordinantur ad priora sed ea que sunt finis artem sunt propter finem. sed etiam ea que sunt finis naturae.

Quarta ratio est hec. quod aialia bruta ut yndices faciendo nidos et aranee faciendo telas et formice colligentes nutrimentum agunt naturaliter suas operationes ita ordinantur quod dubitauerunt an a generatione per intellectum et tamquam agunt propter finem. quod ordinantur procedunt in suis operationibus ergo natura agit propter finem. Et sicut in plantis videmus quod vegetabilia procedunt in suis operationibus producendo folia ad cooperandum fructum et radicem deorsum propter necessitatem vegetandi.

Quinta ratio est forma est finis generationis sed de ratione forme est quod propter ipsam aliquam sunt et ergo cum generatio sit propter formam sequitur quod est propter finem.

Secundus liber

Ad rationes Ante oppositū. Ad p̄mam dicitur quod non omne agēs ppter finē p̄concipit finē sed sufficit quod dirigat ab aliquo cognoscere finē sicut sagitta tendit in signū. Quod dirigitur ab aliquo cognoscente signū et intentio in agentibus naturalib⁹ sequitur formā naturalē et est quidā inclinatio sibi adueniens inquantū dirigit ab agere supiori. Ad scđam dicitur quod natura non possit ordinare media nisi moueat ab aliquo agente finem intellectū finem cognoscēt et media et ordinare medium ad finem. sed nullus agens naturale potest esse p̄num mouens simili p̄pliciter. sed ista nature p̄ueniunt inquantū ab aliquo mouere hoc de q̄stione

Peccatum autem est in his que sunt finis in arte. Scripsit enim non recte grammaticus et potauit medicus non recte potio. Quare manifestum est quod contingit in his que finis naturā sunt. Sic igitur sunt quedam finis in arte in quibus quod recte sit. ppter aliquid sit in quibus aut peccatur. alicuius gratia aguntur. sed fallitur similiter utique et in physicis. Et monstrata sunt peccata illius quod propter aliquid est. in substantiis ergo que sunt et principio bouigena si non ad aliquem terminum et finem possibilia erant venire. corrupto principio aliquo facta sunt sicut nūc semine. Amplius necesse est semen fieri p̄num. sed non statim. animalia et molle vere primum quod semen erat. Amplius et in plantis inest quod propter hoc minus aut dearticulatum est utrum igitur in arboribus sicut bouigene et viriperie sicut vitigine et oliuige aut non. Inconveniens enim est. sed tamen oportuit siquidem in animalib⁹ est. Adhuc oportebat et in seminibus fieri. ut contingit. Omnes autem destruit sic dicens. Que natura quidem sunt. et finis naturam. Natura enim quidem sunt. quecumque a quidā in seipsis principio continue mota accedit ad aliquem finem. Ab uno quoque autem non idem unius cuique negat contingens semper tamen in eundem. nisi aliquid impedit. Quod autem est cuius causa. et quod propter hoc fieret utique fortuna. sicut dicimus a fortuna venit extraneus et balneatus abscesserit. cum tanquam propter hoc venies egerit. non propter hec autem venier hoc finis accidens. Fortune autem est causaz que sunt finis accidens quemadmodum et p̄us dicimus. Sed cum hoc sit autem sicut frequenter fiat non finis accidens. neque a fortuna est. In physicis autem semper sic est nisi aliquid impedit. Inconveniens autem est non opinari propter aliquid fieri. nisi videatur mouere

Physicorum

deliberatiū. et tamē ars quidē non deliberat. Et nāq̄ si esset
in ligno nauis factua similiter utiq̄ natura fecisset. Quare si
in arte inest propter quid et in natura inest. Manifestum est
aut maxime cum aliquis medicatus fuerit ipse seipm. huic q̄/
dem enim assūmilitur natura. Quidem igitur causa sit natu-
ra et sic sicut propter aliquid manifestū est.

Queritur Utq̄ natura agens propter finē intendat mon-
strum. Arguit q̄ sic. q̄ natura intendit finē
sui opis sed monstrū aliquā est finis opis nature. q̄ natura agens propter
finē intendit monstrū. Scđo sic. natura nutrit mōstrū. q̄ intendit mō-
strum. In oppositiū arguit. q̄ natura vt in pluribꝫ seq̄tur finē quem
intendit a quo deficit vt in paucioribꝫ sed natura vt in paucioribꝫ pro-
ducit monstrū p̄ accūs. q̄ natura nō intendit monstrū. Pro responce
ad questionē est. Scđendū p̄mo. q̄ postq̄ p̄hs ostēdit ratōnibꝫ p̄ris
naturā propter finē agere. h̄ p̄t ostēdit ea propter q̄ātiq̄ dīū opinabāt q̄
sunt tria. p̄mū est. q̄ in opatōibꝫ nature p̄tingit monstrū. q̄ credebāt na-
turam nō agere propter finē. Scđm ē. q̄ ip̄i credebāt in naturalibꝫ oia que
sunt ex causis p̄tibꝫ finē esse q̄ sunt efficiens et materia fieri a casu et a
fortuna et nō ex intentō finis. Terciū est. q̄ natura in suis opatōibꝫ nō
deberat. q̄ credebant naturā nō agere propter finē s̄ p̄tra istos ē. Qd̄
clusus p̄ma. Lice in opatōibꝫ nature p̄tingat monstrū. nō tñ. propter hoc
seq̄tur naturā nō agere propter finē. s̄ magis oppositiū. pbāt quicq; ratio
ibus p̄hi. p̄ma est. q̄ ars agit propter finē tñ in arte q̄icq̄ p̄tingit mō-
strū. vt p̄tingit medicū nō recreponere medicinalē potionē. ergo nō ē ne
gāndū naturā agere propter finē. q̄ in opibꝫ eius p̄tingunt monstra ym
mo nō sit peccatum sive monstrū nisi in his q̄funt propter finē. q̄ monstrū ē
a fine intentō efficiens et erā monstrū est peccatum illius qđ est propter aliq̄
et sic bñ seq̄tur in opatōibꝫ nature p̄tingunt monstra. ergo ille opatio-
nes sunt propter finē. Scđa rō vbi cūq̄ sunt determinata p̄cipia et de-
terminatiōs ordo. p̄cedēdi oport̄ finē esse determinatiō. s̄ illa sunt in na-
turalibꝫ vt in generatiōibꝫ naturalibꝫ. necesse ē in semē fieri molle et nō sta-
tim fit aīal ymno semen p̄tinē indurāt et p̄tinē p̄cedit ad cōplemen-
tum et p̄fectiōem generatiōis rāq̄ ad determinatiō finē. q̄ dārō q̄ contin-
gant peccata nō propter hoc seq̄tur naturā nō agere propter finē. Ter-
cia ratio est. nā natura in plantis minus videt agere propter finē q̄ in aīal
libꝫ. ergo si in animalibꝫ p̄tingant monstra eo q̄ natura nō agit propter
finē a fortiori idem p̄tingeret in plantis. ergo et p̄tinent in plantis vici-
gine et oliuigine sicut in animalibꝫ repūnt bouigene. s̄ hoc est falsū. q̄
talia monstra nūc in arboribꝫ repūntur. Quarta ratio est. q̄ sicut
animalia a natura generant ita et semina. ergo si animalia nō fierent a na-
tura propter finē et semina non fierent propter finē. ergo ex quo
cūq̄ semina fieret q̄ scūnes aliud ens qđ est falsū. Conclusio scđa.
Dicentes naturā nō agere propter finē et nihil naturaliter euēnire. s̄ oia

Secundus liber

venire casualiter et fortuite et destruunt naturam et etiam que sunt fin naturam. Pater nam illa dicuntur fieri fin naturam que ab aliquo principio extrinseco determinato procedunt in determinatum finem et non in quocumque finem. ergo si illa que sunt a natura fierent casualiter cum talia raro sunt et a quocumque indifferenter sequitur destruunt ordinis eorum que sunt fin naturam. Conclusio tertia. Irrationabile est dicere naturam non agere propter finem. quia in suis operonibus non deliberat. sed habatur quod ars agit propter finem. sed artifex quandoque non deliberat. ut quod habet completa principia et media per que procedit in suum finem sedatur quod non est negandum naturam non agere propter finem eo quod non deliberat circa operationes suas. Advertendum est quod in multis rationibus predictis Arestoteles capit sicut studinem artis et nature eo quod non differat operationis et nature in modo operandi nisi quia natura est principium intrinsecum et ea que sunt a natura sunt a principio intrinseco. sed ars est principium extrinsecum rei facte et illa que sunt ab arte sunt a principio extrinseco. Conclusio quarta. Natura agens propter finem non intendit monstrum. probatur. quod monstrum est peccatum eius quod propter aliud est. sed nullus sagax artifex intendit peccatum in suis operationibus. natura autem sagax est. quod ab agente sapientissimo dirigitur. ideo opus nature est opus intelligentie non errantis. ergo natura agens propter finem non intendit monstrum. Quidam dicitur. Quorū modis sunt monstra. Respondeatur quod Albertus assignat quatuor causas monstrorum. Prima est propter diminutionem materie. Sed et propter abundantiam in materia. Tertia propter improprietatem qualitatum in materia. Quarta propter malitiam continentis et multos alios modos in speciali assignat in libro de animalibus propter primam causam monstra contingunt tripliciter. aut propter diminutionem materie in quantitate continua. ut quando aliquod corpus vel membris est minus suum aut propter diminutionem in numero. vel si deficit aliquod membrum. aut utrumque modo. Et per secundam causam accidunt monstra tribus modis per contrarium ad predictos et propter predictos modos superadditur unus. scilicet quando aliquod membris nascitur ante tempus determinatum vel si nascatur puer cum dentibus. Unde narrat Albertus se vidisse puellam natam cum dentibus habentem pilos in ascellis. propter tertiam causam contingunt monstra diversarum figurarum finis speciem. unde quandoque sunt qualitates contrarie complexionabiles que sunt sufficientes ad disponendum materiam ad utrumque sexum. unde dicit Albertus. quod tempore suo fuit presentatus unus sapiens qui nesciebat distinguere ad quem sexum pertinet. et. Octiam contingit quod sit aliquod monstrum existens diversarum figurarum finis speciem et possunt etiam fieri monstra quia est rara macies aut nimia pinguedo aut defectus virtutis. Propter quartam causam tripliciter contingunt monstra finis quod duplex est primum. nam quod est primus quod est secundum propter cuius fractioem sequitur inclinatio seu gibbositas membrorum. aliud est primus quod est calor naturalis huius in se virtute corporis celestis. propter quod sunt quae monstra diversarum figurarum. unde de pholomeo quod sunt aliqua stellaciones sub quibus dominio non possit fieri natura humana.

Physicorum

Ad rōnes An oppositū. Ad p̄mā dī q̄ licet monst̄ quā
doq̄ sit finis per accidens nature nō tamē est si
nisi intentōnis nature p̄se. Ad scđam dī. q̄ natura nō auget neq̄ nu
trit monst̄ rōne sui. sed hoc facit ne maius inconueniens seq̄ret videli
cet putrefactio vel defectus nature. vnde minus malum cōpatum ad
maiū malum h̄z ratōem boni. t̄ mōst̄ quo ad suū materiale ē qdāmō
bonū. Et quo ad suū formale in q̄st̄ ē mānū malū h̄z rōem boni t̄ sic. nū
tritur et augetur a natura.

Vid̄ aut̄ ex necessitate est. vt̄ ex suppositōe existit aut̄ t̄
simpli. H̄c qdā em̄ opinant̄ qd̄ est ex necessitate in gene
ratione esse. quēadmodū vt̄q̄ si aliq̄s mūr̄ eē ex necessitate ex
istunt qm̄ grauiā qdē deorsum ferri ap̄ta nata sunt. Icūia autē
supēminent. Unde lapides qdē deorsum in fundamentū. li
gnū aut̄ sursum propter levitātē. Supēminent aut̄ maxime
ligna. leuissima em̄ sunt. Sed tñ nō sine his qdē factum est.
H̄o tñ propter hoc. n̄si sicut propter materiā. sed cā abscondē
di ip̄a et saluandi. Silt̄ aut̄ t̄ in alijs om̄ibꝫ. in qbꝫ propter ali
qd̄ est. nō sine qdē habētibꝫ necessariā naturā sunt. H̄o tamen
pter hoc; aut̄ sicut ppter materiā. s̄z ppter aliqd̄. Ut ppter
qd̄ serra himōl. quatenus hoc sit t̄ ppter hoc. Sed tñ id quod
est cuūis causa: impossibile est fieri. n̄si ferrea sit. Necesse igit̄
ferreā esse. si serra erit et opus ipius. Ex suppositōe igit̄ qd̄ ne
cessariū est. s̄z nō vt̄ finis in materia nāq̄ necessariū est. Qd̄ aut̄
est cuūis cā in rōne est. Est aut̄ t̄ in doctrinis necessariū. et
in his q̄ fm̄ naturā sunt quodāmō silt̄. Qm̄ em̄ rectus hic est
necessē est triangulū duobꝫ rectis tres angulos equales habe
re. s̄z nō si hoc est. illud est. Sed si hoc nō est. neq̄ ille rectus
est. In his aut̄ q̄ sūt ppter hoc ecōtrario est. Si finis em̄ erit
aut̄ est illud quod est an finē aut̄ erit. aut̄ est. Si vero nō non si
erit ibi cū nō sit conclusio. principiū nō erit sic. t̄ hic finis est et
qd̄ cuūis cā. p̄ncipiū em̄ t̄ hoc nō actōis s̄z etiā aīe. Ibi aut̄ tra
tiocinatōis. Actus em̄ nō sunt. Quare si erit domus hoc ne
cessē fieri aut̄ existere aut̄ eē. aut̄ omnino materiā. q̄ ppter hec
vt̄ lateres et lapides esse si domus nō tñ propter hoc est finis.
sed aut̄ sicut materia neq̄ erit propter hoc. Qm̄no tñ si nō sūt
nō erit neq̄ domus neq̄ serra. Hec qdē n̄sunt lapides. illa
vero n̄sūt fermisit. Nec̄ enū ibi principia sunt. n̄sūt trian
k. q̄

Secundus liber

gulum duobus rectis. Manifestum igitur est q̄ est necessariū in physicis. q̄ sicut materia dicitur et motus qui ipsius. utra q̄ physico dicendesunt cause. magis autē que cuius causa Lauta ēm̄ hec materie est. sed nō hec finis. Et finis q̄ cuius causa et p̄incipium a definitone et ratōne est: sicut in his q̄ fin arte Quoniam si domus talis est oportet hec fieri ex necessitate et eē et quoniam sanitas hec est. hoc oportet fieri. et esse ex necessitate. Sicut si homo hoc est hoc. si autem huiusmodi et hoc. fortassis ēm̄ et in ratōne ē necessariū. Determinati ēm̄ op̄ serrandi. qm̄ dūnisio huius. Hoc autē nō erit nisi habeat dentes huiusmodi. Hic autem nō nisi ferrum. Sunt ēm̄ et in definitōne quedam partes ut materia.

Querif Utq; necessitas agendi in rebus naturalib; oritur ex prefinis et nō ex prematerie. Arguit q̄ nō q̄ illō qd̄ in se nō est necessariū nō est cā necessitat̄ alteri. I. in reb; naturalib; finis nō est in se necessariū. qz res naturales possunt a suo fine frustrari ergo necessitas in naturalib; nō puenit ex pre finis. Nec valet dicere q̄ res naturales captant necessitatem a fine in intentōne. cū sit soluz ens intentionale quod enti naturali nō potest dare necessitatem. Scđo sic multi effectus oruntur. pueniunt ex pre materie. et in materia reducuntur cā mors corruptio. ergo nō oēs effectus naturales accipiunt necessitatem ex pre finis. In oppositū est p̄hs in textu. Pro responsione.

Sciendū p̄mo q̄ post p̄hs ostendit naturā agere ppter finem Nic p̄sequēter ostendit alia suppositōem quā p̄us supposuit. scz q̄ in reb; naturalib; est necessitas ex suppositōne finis. Et circa hoc primo mouet questionē talē. vtq; in reb; naturalib; sit necessitas simpli. id est absoluuta aut sit necessitas ex suppositōe seu p̄ditionata. et hoc nihil aliud est querere q̄ vtq; in reb; naturalib; necessitas oratur ex causis poribus q̄ sunt materia et efficiens et etiā forma sumpta in ratōne forme. Tunc ex cā posteriori q̄ est finis aut etiā forma sumpta in ratōne finis. generatōis

Sciendū scđo. q̄ ad hanc questionē antiqui dicebant q̄ tota necessitas rex naturaliū est ex pre materie et dispositioni ei. vtq; qz grauias sunt māta ferri deorsim. et levia ferri sursum. ro necessariū est in p̄stitutōe mūri vel domiū. q̄ grossi lapides ponant deorsim. Et qz ligna sunt leuius et ponant sursum. et silvā dicebant esse in ḡtib; nūlū. rupera q̄ hō h̄z caput sursum et pedes deorsum referabant ad dispositōem in materia. s. grauitate vel leuitate humoꝝ. et sic generaliter dicebant q̄ tota necessitas rex naturaliū esset ex pre materie. Sciendū tertio q̄ res naturales necessario habeant fieri ex p̄ncipiis naturalib; habētib; naturāle aptitūdine et dispositōem ad formā. tñ rō necessitatis talū p̄ncipior̄ ex fine suū miratur. nō q̄ finis in se sit ipm̄ necessariū. sed qz ex fine ratio necessitatis sumitur. et sic illud qd̄ est necessariū est ipa materia. et ratio necessitatis ex

Physicorum

sine dependet. ut ratio necessitatis serre sumitur ex suo fine qui est dividere dura. nam si opus illud debeat esse necesse est ferram esse dentatam. et dentes eius sint apri ad dividendum dura necesse est quod sint ferrei. et sic illud quod est necessarium in serra est ferrum et dentes eius. Sed necessitas non sumitur ex supposito finis ita quod si serra debeat dividere dura operam esse dentatam et ferream. Conclusio. In rebus naturalibus non semper est necessitas simpliciter. sed est necessitas ex supposito finis. prout duabus rationibus phys. Prima ratio est. sicut est in naturalibus ita est in artificialibus. quod utrumque sumitur propter finem. sed in artificialibus sumitur necessitas et prefinis ut offensum est. ergo et in naturalibus. Secunda ratio sicut scilicet principium in demonstratis et in disciplinis. ita finis in agibilibus et naturalibus. sed in demonstratis tota ratio necessitatis conclusionis sumitur ex principiis. ergo etiam in agibilibus et naturalibus tota ratio necessitatis ex fine sumitur. Ad declarandum maiores dicit phys. quod in demonstratis si principia sunt necessaria necesse est conclusionem esse necessariam et non contra. potest enim esse quod conclusio sit vera et quod principia non sint vera. quod ex falsis potest sequi verum. sed si conclusio non sit nec quod principia erunt. et est sile in agibilibus et naturalibus. Si enim est finis necesse est media esse vel fusile et non contra. potest enim esse quod media in fine sint. et tam non propter hoc finis erit. sed si media non sint. finis non erit. sicut si conclusio non sit vera. ita etiam nec principia. et sic compando finem in agibilibus et naturalibus ad principia in demonstratis et media ad finem in naturalibus ad conclusionem in demonstratis. sicut principia in demonstratis se habent ad conclusionem. sic in naturalibus et agibilibus se habet finis ad ea que sunt ad finem. Altera etiam probatur conclusio. quod finis est causa causarum in causando pueri et ceteras causas. Quia sine ei causalitate. alio non possunt causare. ergo tota ratio necessitatis que est in aliis causis sumitur ex parte finis. K Dubitatur. Ut enim finis quod est causa sui eodem modo principium sicut principium in demonstratis. Responderet phys. quod non. quod principia in demonstratis sunt principia tunc ratione et cognitione. id est in agibilibus et naturalibus non soli sunt principia ratione et cognitione. immo etiam actus et operationes. sicut dominificatio quod per definitonem dominus cognoscit ipsam dominum et ea que ad dominum requiruntur etiam per ipsum scit quid oportet fieri ad hoc quod dominus sit. Et sic illa definitio non est principium cognoscendi tantum. sed etiam operandi. Similiter medicus per definitonem sanitatis cognoscit sanitatem et ea que ad sanitatem requruntur. ideo ipse scit que oportet facere ad hoc quod alius quis sanetur. et sic patet quod ratio necessitatis in his que sunt ad finem ex fine sumitur. Ex quo infert phys. quod artifex et etiam phys. naturalis magis debent respondere per finem quam per materiam. quod finis est causa materiae. sed materia non est causa finis in esse cause. non enim finis est talis. quod materia talis est. sed oportet materiam talem esse quod talis est finis. si enim aliquis velit definire serra ipsam per suum opus definiter quod est dividere dura quod de finito si debeat esse oportet quod sit res dentata. Et si dentes debeant dividere dura oportet quod sint ferrei. Ideo definitio serre materiam comprehendit. ideo dicit phys. finaliter quod in definitone rei naturalis sunt quodam